
           Comune  di Pontremoli
         Provincia di Massa Carrara

5.1 SERVIZIO
UFFICIO PERSONALE

  Il Responsabile

VISTI la delibera della G.C. n. 48 del 06.04.2019 con la quale è stato approvato il Piano del
fabbisogno triennale 2019-2021, nel quale, tra le altre, è prevista la copertura di 1
posto Cat. B1 a tempo parziale, riservato alle persone iscritte negli elenchi di cui
all’art. 18 della L. n. 68/1999, da effettuarsi secondo le procedure previste dall’art.
35, comma 1 lett. b e comma 2) del D. Lgs. n. 165/2001.
 la convenzione per il programma di inserimento lavorativo mirato dei disabili nella-
Pubblica Amministrazione, Art.11 della L. 68/99, approvato con Deliberazione della
G.C. n. 92 del 05.07.2012, con la quale al punto 5 viene stabilito che “la quota di
soggetti disabili da assumere risulta, alla data del 31.12.2011, pari a n. zero unità,
mentre la quota di soggetti appartenenti alla categoria di cui all’art. 18 L. 68/1999
(orfani, vedove, profughi, ecc) risulta parti a n. 1 unità, come si evince dall’estratto
del prospetto informativo aziendale relativo all’anno 2009 e confermato nelle stesse
risultanze per gli anni 2010 e 2011,omissis”;

RILEVATO che l’art 18, comma 2, della L. 68/1999 stabilisce: “In attesa di una disciplina
organica del diritto al lavoro degli orfani e dei coniugi superstiti di coloro che siano
deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio, ovvero in conseguenza
dell'aggravarsi dell'invalidità riportata per tali cause, nonché dei coniugi e dei figli
di soggetti riconosciuti grandi invalidi per causa di guerra, di servizio e di lavoro e
dei profughi italiani rimpatriati, il cui status è riconosciuto ai sensi della legge 26
dicembre 1981, n. 763, è attribuita in favore di tali soggetti una quota di
riserva…omissis… Le assunzioni sono effettuate con le modalità di cui all'articolo 7,
comma 1. Il regolamento di cui all'articolo 20 stabilisce le relative norme di
attuazione”.
che l’art. 7 del DPR 10.10.2000 n. 333, Regolamento di esecuzione della Legge-
12.03.1999 n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, stabilisce al
comma 4 che “I datori di lavoro pubblici effettuano le assunzioni con chiamata
nominativa dei soggetti disabili solo nell'ambito delle convenzioni, stipulate ai sensi
dell'articolo 11, della legge n. 68 del 1999, ferma restando l'assunzione per
chiamata diretta nominativa prevista dall'articolo 35,comma  2 del D. Lgs n.
165/2001)”.
che l’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 stabilisce che “Le assunzioni-
obbligatorie da parte delle amministrazioni pubbliche, aziende ed enti pubblici dei
soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68, avvengono per chiamata numerica

N. 136 del Reg.Ufficio

Data 09-05-2019

Oggetto: COPERTURA DI UN POSTO, CAT. B1
TEMPO PARZIALE (18 ORE) RISERVATO AGLI
ISCRITTI NEGLI ELENCHI  DI CUI ALL' ART.18
COMMA 2 DELLA L. N.68/99 - DA DESTINARE
ALL'AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione @ SERVIZIO 77@ n.136 del 09-05-2019
 -  pag. 1  -



degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della vigente normativa, previa
verifica della compatibilità della invalidità con le mansioni da svolgere. Per il
coniuge superstite e per i figli del personale delle Forze armate, delle Forze
dell'ordine, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e del personale della Polizia
municipale deceduto nell'espletamento del servizio, nonché delle vittime del
terrorismo e della criminalità organizzata di cui alla legge 13 agosto 1980, n. 466, e
successive modificazioni ed integrazioni, tali assunzioni avvengono per chiamata
diretta nominativa”.
che la L. 23.12.2005 n. 266, art. 1 comma 562-565  stabilisce che  la “progressiva-
estensione dei benefìci  già previsti in favore delle vittime della criminalità e del
terrorismo a tutte le vittime del dovere individuate ai sensi dei commi 563 e 564,
individuando specificatamente al comma 563
che “Per vittime del dovere devono intendersi i soggetti di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 1980, n. 466…omissis…”.

VISTA  la L. n. 244 del 24.12.2007 art. 3 con il quale viene stabilito che “Le disposizioni
relative al diritto al collocamento obbligatorio di cui all’articolo 1, comma 2, della
legge 23 novembre 1986, n. 407 e s.m., sono estese agli orfani o, in alternativa, al
coniuge superstite di coloro che sono morti per fatti di lavoro  omissis” .

RILEVATO che la L. 23 novembre 1998 n. 407 “Nuove norme in favore delle vittime del
terrorismo e della criminalità organizzata”, norma alla quale sono equiparate le
vittime del dovere (L. n. 466 del 13.08.1980), all’art. 1 comma 2 stabilisce “I
soggetti di cui all'articolo 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302, come modificato
dal comma 1 del presente articolo, nonché il coniuge e i figli superstiti, ovvero i
fratelli conviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti
o resi permanentemente invalidi godono del diritto al collocamento obbligatorio di
cui alle vigenti disposizioni legislative, con precedenza rispetto ad ogni altra
categoria e con preferenza a parità di titoli. Per i soggetti di cui al presente comma,
compresi coloro che svolgono già un'attività lavorativa, le assunzioni per chiamata
diretta sono previste per i profili professionali del personale contrattualizzato del
comparto Ministeri fino all'ottavo livello retributivo. Ferme restando le percentuali
di assunzioni previste dalle vigenti disposizioni, per i livelli retributivi dal sesto
all'ottavo le assunzioni, da effettuarsi previo espletamento della prova di  idoneità
di cui all'articolo 32 del Decreto del Presidente della Repubblica 09 maggio n.487,
come sostituito dall’ articolo 4  del Decreto del Presidente della Repubblica 18
giugno 1997,  ..omissis”

VISTA  la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
Funzione Pubblica, n. 2 del 14.11.2003 che ha chiarito le modalità di assunzione
per profili professionali sino al quinto livello dando atto che i soggetti di cui
all’art. 1, comma 2 della L. n. 407/1998 hanno diritto al collocamento
obbligatorio, con precedenza assoluta rispetto ad ogni altra categoria protetta e
che “In ogni caso dette assunzioni possono essere effettuate tramite chiamata
diretta, a seguito di domanda che gli interessati possono presentare alle
amministrazioni pubbliche. Nell'eventualità in cui non risultino presentate
domande, l'amministrazione dovrà rivolgersi ai competenti uffici di collocamento
per attingere alle relative liste”

Determinazione @ SERVIZIO 77@ n.136 del 09-05-2019
 -  pag. 2  -



RILEVATO che agli atti sono state depositate le seguenti domande, di cui è stata richiesta
verifica, stato e data di iscrizione  alla Direzione Lavoro – Settore Servizi per il
Lavoro di Massa Carrara,Lucca e Pistoia  sede di Carrara  con nota prot. n. 6028
del 15.04.2019 e riscontro in data 02.05.2019 prot. 6964 dalle quali si evince:

Cognome Nome
Data di
nascita

Categoria
Anzianità
Iscrizione

Protocollo
domanda

Data Domanda

T. M.P. 16.09.1985 Vedove/orfani di servizio
FFAA

09.05.2007 10145
15562

06.07.2007
28.11.2011

T. G. 13.09.1968 Vedove/orfani di servizio
FFAA

09.04.2013 9703 09.07.2012

C. B. 16.12.1967 Vedove/Orfani del lavoro
Orfano del lavoro

13.06.2014 10314 23.06.2014

R. P. 10.07.1962 Vedove/Orfani del lavoro 17.12.2014 2359 09.02.2015
C. R. 11.03.1971 Vedove/Orfani del lavoro 19.07.2016 5542 05.04.2017

RILEVATO di dover procedere, sulla base della Piano di fabbisogno del personale per l’anno
2019,  all’assunzione di n. 1 unità di personale  con Profilo Professionale  Cat.
B1 tempo parziale (18 ore) ai sensi della normativa in argomento.

DATO ATTO       che tra le domande agli atti risulta la presenza delle categorie che hanno diritto
alla chiamata diretta, (di cui all’art. 35 comma 2 del D. Lgs. n.165/2001) per cui
si ritiene di dovere procedere in ordine alla presentazione della domanda
all’Ente.

DATO ATTO   che sulla base della normativa citata e dei criteri sopra stabiliti  ha diritto
all’assunzione, tramite chiamata diretta la Sig.ra  Tordini Maria Paola e che
l’assunzione della Sig.ra è comunque subordinata alla prova di idoneità alla
mansione effettuata  dalla  Commissione appositamente individuata ai sensi del
D.P. R n. 487 del 09.05.1994;
che i limiti di cui al comma 557 quater della L. n. 296/2006  (limite di-
assunzione di personale) non si applicano alle assunzioni di personale
appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d’obbligo.

VISTI il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione della G.C. n. 161 del 16.04.1998 e s. m .i;.

DELIBERA

Di dare atto, che ai fini della copertura del posto part-time (18 ore) da destinare all’Area1.
Amministrativa riservato alle persone iscritte negli elenchi di cui all’art. 18 della L. n. 68/1999,
da effettuarsi secondo le procedure previste dall’art.35, comma 1 lett. b e comma 2) del D. Lgs.
n. 165/2001 e sulla base dei criteri  stabiliti, risulta avente diritto alla chiamata diretta la Sig.ra
Tordini Maria Paola;
Che l’assunzione è subordinata alla prova di idoneità, alla quale sarà sottoposta da parte della2.
Commissione Giudicatrice, appositamente individuata.

Di demandare al Responsabile del Servizio 5.1 ogni adempimento connesso al presente atto.3.

Determinazione @ SERVIZIO 77@ n.136 del 09-05-2019
 -  pag. 3  -



________________________________________________________________________________

PARERE:Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
                     Art bis comma 1 D.Lgs n. 267/2000

Data 25-05-2019                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                           Bertocchi Sara

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal                         25-05-2019                               al 09-06-2019

Lì  25-05-2019
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

 Sara Bertocchi

Determinazione @ SERVIZIO 77@ n.136 del 09-05-2019
 -  pag. 4  -


